C Â M A R A D O S D E P U T A D O S
     Deputado Luiz  Couto  -  PT/PB

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2017

(Do Sr. LUIZ COUTO)

Requer realização de Seminário Nacional

sobre Acolhimento Institucional, conforme o

ECA – Estatuto da Criança e do

Adolescente.

Senhor Presidente da CDHM:

Requeiro seja realizado por esta Comissão um Seminário

Nacional sobre acolhimento institucional, conforme o ECA- Estatuto da Criança

e do Adolescente, com a convocação de especialistas no tema, operadores do

Direito da Infância e Juventude e organizações da sociedade civil voltadas ao

tema.

 Ricardo Peres – Atual Gestor do SINASE

 Elisangela Cardoso – Presidenta do Fórum de Gestores de

Socioeducação.

 Noaldo Meireles – Advogado e Presidente da Fundação Desenvolvimento

da Criança e do Adolescente Alice Almeida (Fundac-PB).

 Nadja Maria Alencar Vidal Pires – Presidente da Fundação de

Atendimento Socioeducativo - FUNASE/PE.

JUSTIFICAÇÃO

A realização de um amplo estudo e debate sobre como está em

nosso país a situação do acolhimento institucional de crianças e adolescentes

é imprescindível para que se possam aperfeiçoar as políticas públicas relativas

a essa matéria.

Muito se trata da repressão aos jovens infratores, muito se

reclama punição como se adultos fossem, mas quase se deixou no

esquecimento a questão de avaliar se o sistema de atendimento ao jovem que

delinque tem tido sucesso, na sua forma atual e com os recursos a ele

    C Â M A R A D O S D E P U T A D O S
    Deputado Luiz Couto  -  PT/PB

destinados, na recuperação social que deveria ser a meta preconizada por toda

sociedade.

Os casos de violência e total descaso do Estado com os

objetivos da lei podem ter como triste exemplo o recente caso ocorrido na

Paraíba, em que a mídia mostrou um massacre no “Lar do Garoto”, instituição

de acolhimento que fica em Lagoa Seca, na região do agreste, também em

Pernambuco em que a mídia mostrou outro massacre e uma fuga em massa

na Fundação de Atendimento Socioeducativo de Pernambuco (Funase), Um

dos pontos chaves que ocasionou esse tipo de violência foi à superlotação, o

que precisa urgentemente ser fiscalizado e debatido. De nada adianta recolher

os jovens infratores se, ao colocá-los nesses locais inadequados e insalubres,

não só se deixa de ter instrumentos para ressocializá-los como também se os

condena a uma pena de morte na prática.

Muitas pessoas querem ver adolescentes com dezesseis,

catorze, doze anos nos presídios. A verdade é que em muitas instituições

destinadas ao acolhimento desses jovens as condições são ainda piores e

mais desumanas do que no sistema carcerário. É justamente sobre essa

situação de descalabro, que ofende e fere de morte os direitos humanos

daqueles que a Constituição Federal declara como pessoas em formação, que

fazem jus a proteção especial, que temos que nos debruçar.

Para que esta CDHM possa se informar e avaliar melhor o que

vem ocorrendo em todo país, o Seminário é um instrumento imprescindível.

 Sala das Sessões, em 06 de novembro de 2017.

LUIZ COUTO PT/PB

Deputado Federal